ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేది: 10-03-2025 సమయం: 19.05 P.M.

ಮುಖ್ಯಾಂಕ್ಲು

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రెండు రోజుల పర్యటన నిమిత్తమై రేపు మారిషస్ కు చేరుకుంటారు.
- 2. సప్లిమెంటరీ డిమాండ్ ఫర్ గ్రాంట్స్ రెండో విడతను ఆర్థిక మంత్రి నిర్మల సీతారామన్ ఈరోజు లోక్ సభకు సమర్పించారు.
- 3. రోడ్లను అభివృద్ధి చేయడం ద్వారా వస్తు ఉత్పత్తి వ్యయాన్ని తగ్గించవచ్చని ఇది పరిశ్రమలకు, వినియోగదారులకు కూడా లాభదాయకంగా ఉంటుందని రోడ్డు రవాణా శాఖ మంత్రి నితిన్ గడ్కరీ అన్నారు.
- 4. మరికొద్ది సేపట్లో ముంబైలో ప్రారంభం కానున్న విమెన్స్ ప్రీమియర్ లీగ్ క్రికెట్ టోర్నమెంట్లో ముంబై ఇండియన్స్ జట్టు గుజరాత్ జైన్స్ జట్టుతో తలపడుతుంది

.....

LS-ADJOURN

కాగా, మొదటి రోజున గందరగోళం చెలరేగడంతో పార్లమెంటు ఉభయ సభలు ఈ మధ్యాహ్నం 12 గంటల వరకు వాయిదా పడ్డాయి. తమిళనాడులో జాతీయ విద్యా విధానం అమలుకి సంబంధించి విద్యామంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ చేసిన వ్యాఖ్యల పట్ల డిఎంకె, కాంగ్రెస్ సభ్యులు తీవ్ర నిరసన వ్యక్తం చేయడంతో సభ వాయిదా పడింది. ఈ ఉదయం సమావేశం కాగానే డీఎంకే సభ్యురాలు టి సుమతి కేంద్ర పథకాలకు తమిళనాడులో నిధులు విడుదల చేయడం లేదని ఆరోపించారు. బదులుగా కేంద్ర విద్యా మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ పీఎం శ్రీ పథకం అమలుకి సంబంధించి తమిళనాడులో డీఎంకే ప్రభుత్వం, కేంద్ర ప్రభుత్వంతో అవగాహన పత్రంపై

సంతకాలు చేసేందుకు అంగీకరించి తరువాత పెనుకంజ పేసిందని తమిళనాడు విద్యార్థుల భవిష్యత్తు పట్ల రాష్ట్ర ప్రభుత్వానికి శ్రద్ధ లేదని ఆరోపించారు. దీంతో సభలో గందరగోళం చెలరేగడంతో సంయమనం పాటించాలని లోక్సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా పదే పదే విజ్ఞప్తి చేసి చివరకు సభను 12 గంటల వరకు వాయిదా పేశారు. . సభ తిరిగి సమాపేశం అయిన తర్వాత మాట్లాడుతూ డీఎంకే ఎంపీ కనీమొలి తమ పార్టీ మూడు భాషల విధానాన్ని ఆమోదించలేదని జాతీయ విద్యా విధానం పట్ల కూడా తమకు అభ్యంతరాలు ఉన్నాయని అన్నారు.

NSD

LS- LADING BILLS

నౌకా రవాణాకు సంబంధించిన 2024 లేడింగ్ బిల్లు పై లోక్సభ ఈరోజు చర్చ చేపట్టింది. 1856 భారత బిల్స్ ఆఫ్ లేడింగ్ చట్టం స్థానంలో ఈ సవరణ బిల్లును ప్రవేశపెట్టారు. నౌకల ద్వారా సరుకు రవాణా చేసే సంస్థ సరుకు యజమానికి ఇచ్చే పత్రాన్ని బిల్ ఆఫ్ లేడింగ్ అంటారు నౌకలో రవాణా చేస్తున్న సరుకుల వివరాలు, రకం, పరిమాణం వాటి స్థితి, గమ్యం మొదలైన వివరాలను ఈ పత్రంలో పొందుపరుస్తారు బిల్ ఆఫ్ లేడింగ్ నౌకలో ఉన్న సరుకులకు సంబంధించిన స్పష్టమైన ఆధార పత్రమని చట్టంలో పేర్కొన్నారు. నౌకాయాన రేవులు జల మార్గాల కేంద్ర మంత్రి సర్వానంద Sonowal ఈరోజు సభలో బిల్లు ప్రవేశపెట్టారు నౌకారంగానికి ఈ బిల్లు ఎంతో ముఖ్యమైనదని వాణిజ్య కార్యకలాపాలను మరింతగా పెంచేందుకు ఈ చట్టం అత్యంత ముఖ్యమని నోనోవాల్ పేర్కొన్నారు.

NSD

REV. DAY PM MAURITIUS VISIT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ రెండు రోజుల పర్యటన నిమిత్తమై రేపు మారిషస్ చేరుకుంటారు. మారిషస్ జాతీయ దినోత్సవ పేడుకలలో మోదీ ముఖ్యఅతిథిగా పాల్గొంటారు. మార్చి 12 న జరగబోయే ఈ పేడుకలకు ఏర్పాట్లు విస్తృతంగా జరుగుతున్నాయి. మార్చి 12, 1968న మారిషస్ కు బ్రిటిష్ పాలన నుంచి స్వాతంత్రం లభించింది. ప్రతి సంవత్సరం మార్చి 12 న మారిషస్ జాతీయ దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటారు. 2015 తర్వాత ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ మారిషస్ జాతీయ దినోత్సవ ఉత్సవాల్లో ముఖ్యఅతిథిగా పాల్గొనడం ఇది రెండవసారి. భారత ప్రైమానిక దళానికి చెందిన ద ఆకాశ్ గంగా స్రై డైవింగ్ బృందం కూడా మారిషస్ జాతీయ దినోత్సవ పేడుకలలో పాల్గొంటుంది.

NSD

GADKARI - ISDC

రోడ్లను అభివృద్ధి చేయడం ద్వారా వస్తు ఉత్పత్తి వ్యయాన్ని తగ్గించవచ్చని ఇందువల్ల పరిశ్రమలకు, వినియోగదారులకు కూడా లాభం ఉంటుందని రోడ్డు రవాణా, రహదారుల శాఖ మంత్రి నితిన్ గడ్కరీ అన్నారు. న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు జరిగిన సబ్బులు డిటర్టైంట్లు, కాస్మోటిక్స్ పై ఏడవ అంతర్జాతీయ సదస్సు లో మంత్రి మాట్లాడుతూ ఇటువంటి రోడ్డు అభివృద్ధి పనులు చేపట్టడం వల్ల చిన్న, మధ్య తరహా పరిశ్రమలకు ఎంతో లాభం కలుగుతుందని, పరిశ్రమలు ఉత్పత్తి వ్యయాలను తగ్గించి వస్తు నాణ్యతను పెంచడంపై దృష్టి పెట్టాలని గడ్కరీ అన్నారు. NSD

MEA INDIA CAMBODIA

భారత్ - కాంబోడియా మూడవ విదేశీ కార్యాలయ సంప్రదింపులు ఈరోజు కాంబోడియాలోని సిం రీప్ వద్ద జరిగాయి. ఈ సంప్రదింపులు స్నేహ పూరిత వాతావరణంలో జరగడం వల్ల ఇరు దేశాల మధ్య రాజకీయ సహకారం, వ్యాపారం, పెట్టుబడులు, రక్షణ, భద్రత, అభివృద్ధి సహకారం, సాంస్కృతిక పరిరక్షణ, పునరుద్ధరణ, దౌత్య సంబంధమైన సమస్యలతో సహా ద్వైపాక్షిక సంబంధాల గురించి పూర్తిస్థాయిలో సమీక్షించే అవకాశం లభించింది. ప్రాంతీయ బహుళ పాక్షిక అంశాలలో ఇరుదేశాలు తమ అభిప్రాయాలను చర్చించారు. ద్వైపాక్షిక సంబంధాలపై జరిపిన సంప్రదింపులపై ఇరుదేశాలు సంతృప్తికరంగా ఉన్నాయని ఆరోగ్యం, డిజిటల్ రంగాల అభివృద్ధికి కొత్త మార్గాల అస్వేషణలో సహకారం పై ఇరుదేశాలు

అంగీకరించాయని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ తమ ప్రకటనలు తెలిపింది. భారత ప్రతినిధి బృందానికి, విదేశీ వ్యవహారాల తూర్పు కార్యదర్శి జయదీప్ మజుంధార్ నేతృత్వం వహించగా, కంటోడియన్ ప్రతినిధి బృందానికి కాంటోడియన్ విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ కార్యదర్శి DR. UN ఖియాంగ్ నేతృత్వం వహించారు.

NSD

NATIONAL SAFETY WEEK

54వ జాతీయ సురక్షిత వారోత్సవాలను దేశవ్యాప్తంగా జరుపుకుంటున్నారు. మార్చి 4 నుంచి 10 తేదీ వరకు వార్షికంగా జరిపే ఈ మహోత్సవాలను వివిధ రంగాల్లో భద్రత సంబంధమైన అవగాహన పెంచేందుకు నిర్వహిస్తారు. ఈ ఏడాది వికసిత్ భారత్ కోసం భద్రత స్వస్థత అనే ఇతివృత్తంతో ఈ వారోత్సవాలు నిర్వహిస్తున్నారు.

NSD

RS Railway amendment bill

రైల్వే శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ ఈరోజు రైల్వే సవరణ బిల్లు 2024 పరిశీలన ఆమోదం కోసం రాజ్యసభలో ప్రవేశపెట్టారు. ఈ సందర్భంగా అశ్విని పైష్ణవి మాట్లాడుతూ.. ఈ బిల్లు ద్వారా భారత రైల్వే బోర్డు చట్టం 1905 లోని అన్ని నిబంధనలను రైల్వే చట్టం 1989లో హిందుపరచాలని ప్రతిపాదించారు.

						.బెట్			
						_			

NSD

PRADHAN TAMILNADU

కాగా, తమిళనాడు, కేంద్ర ప్రభుత్వ విధానాలకు అంగీకరించినట్లయితే తమిళనాడుకు పియం శ్రీ పథకాన్ని కేటాయించడంపై ప్రభుత్వానికి ఏ విధమైన అభ్యంతరం లేదని కేంద్ర విద్యాశాఖ మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ అన్నారు. పార్లమెంట్ పెలుపల విలేఖరుల సమాపేశంలో మాట్లాడుతూ.... కేంద్ర ప్రభుత్వం ఏ భాషను ఎవరిపై రుద్దడం లేదని, తమిళనాడు ప్రభుత్వం దీనిపై అనవసర రాజకీయం చేస్తోందని ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ తెలియజేశారు.

......Byte......

NORTHERN RAILWAY SPECIAL TRAINS

రానున్న హోలీ పండుగ సందర్భంగా ప్రయాణికుల సౌకర్యార్థం ఉత్తర రైల్వే 400 ప్రత్యేక రైళ్లను ప్రవేశపెట్టనుంది. న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు ఉత్తర రైల్వే పబ్లిక్ రిలేషన్స్ ఆఫీసర్ హిమాన్లు శేఖర్ ఉపాధ్యాయ విలేకరులతో మాట్లాడుతూ.. ప్రయాణికుల సౌకర్యార్థం విస్తృతమైన ఏర్పాట్లు చేస్తున్నామని అన్నారు. దేశ రాజధాని అయిన న్యూఢిల్లీలోనీ ఆనంద్ విహార్, హజరత్ నిజాముద్దీన్ రైల్వే స్టేషన్లలో భద్రత ఏర్పాట్లు, మినీ కంట్రోల్ రూంలు పెయిటింగ్ ఏరియాలు ఏర్పాటు చేస్తున్నామని ఆయన అన్నారు. అవసరమైతే మరిన్ని ప్రత్యేక రైళ్లను కూడా ఏర్పాటు చేస్తామని ఉపాధ్యాయ తెలియజేశారు.

NSD

LS GRANTS:

ప్రస్తుత ఆర్థిక సంవత్సరంలో అదనంగా 51 పేల 462 కోట్ల రూపాయలు ఖర్చు చేసేందుకు కేంద్ర ప్రభుత్వం పార్లమెంట్ ఆమోదం కోరింది. సప్లిమెంటరీ డిమాండ్ ఫర్ గ్రాంట్స్ రెండో విడతను ఆర్థిక మంత్రి నిర్మల సీతారామన్ ఈరోజు లోక్ సభకు సమర్పించారు. బడ్జెట్ సమావేశాల రెండో విడత ఈరోజు ప్రారంభమైంది. అదనంగా 6,78,58 కోట్ల రూపాయలు ఖర్చు చేస్తానని ప్రభుత్వం కోరగా దానిలో 6,27,44 కోట్ల రూపాయలకు మ్యాచింగ్ ఆదా రిసిట్లు ఉంటాయి అదనపు వ్యయంలో 12 వేల కోట్ల రూపాయలు ఎరువుల సబ్సిడీ గాను 12,449 కోట్ల రూపాయలు సమీకృత పింఛనుతో సహా ప్రభుత్వ ఉద్యోగుల పింఛను కోసం ఖర్చు చేస్తారు. మొత్తం వ్యయంలో 8,476 కోట్ల రూపాయలు రక్షణ పింఛన్లు 532 కోట్ల రూపాయలు టెలీ కమ్యూనికేషన్ శాఖ మొదలైన వాటికి ఖర్చు చేస్తారు.

NSD

WPL CRICKET

విమెన్స్ ప్రీమియర్ లీగ్ క్రికెట్ టోర్నమెంట్లో ముంటైలో జరిగే మ్యాచ్లో ముంటై ఇండియన్స్ జట్టు గుజరాత్ జైన్స్ జట్టుతో తలపడుతుంది. మరికొద్దిసేపట్లో ట్రెటోన్ స్టేడియంలో ఈ మ్యాచ్ ప్రారంభమవుతుంది. ముంటై గుజరాత్ జట్లు ఇప్పటికే ప్లే ఆఫీస్ లో ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ తో కలిసి స్థానం సంపాదించుకున్నాయి. ఈ రోజు జరిగే మ్యాచ్లో ఫైనల్ కి చేరుకునే మొదటి జట్టు ఏదో నిర్ధారణ అవుతుంది.

NSD

GAURAV:: ABHISHEK DPP

10.03.2025

LS-ADJOURN

The Lok Sabha has been adjourned till 12 noon following protests by DMK and Congress MPs over remarks by Education Minister Dharmendra Pradhan on the PM SHRI scheme. During the Question Hour, DMK MP T Sumathy alias Thamizhachi Thangapandian raised the issue of fund allocation to Tamil Nadu. Responding to it, Mr Pradhan alleged that the DMK is not committed to the students of Tamil Nadu and they are ruining the future of students. He also accused the ruling party in the state of doing politics. Following his remarks, the members from DMK and Congress trooped into the well raising slogans. Amid noisy scenes, Speaker Om Birla repeatedly urged them to allow the House to function but they continued with their protest. The Speaker tried to run the Question Hour amid ruckus. Later, he adjourned the House till 12 Noon.

In the Rajya Sabha, members from Congress, TMC, DMK, Samajwadi Party and others staged a walkout over the alleged issuance of duplicate voter IDs and other issues. Leader of the House JP Nadda accused the opposition of adopting an irresponsible approach. He said the government is ready for discussion on any issue.

DIWAKAR/BHUPENDRA/1152 HRS

REV. DAY PM MAURITIUS VISIT

Prime Minister Narendra Modi will reach Mauritius on a two -day visit on

March 11 tomorrow. Prime Minister will attend the ceremony to be held on National Day of Mauritius as the chief guest. Preparations are in full swing for the visit of Prime Minister Shri Modi and for the National Day celebrations to be held on March 12.

V/C

Mauritius gained independence from the British rule on March 12, 1968. National Day is celebrated in Mauritius on 12 March every year.

After the year 2015, Prime Minister Shri Modi is attending the National Day celebrations of Mauritius for the second time as the chief guest.

Today, full dress rehearsal is taking place for the parade to be held on the occasion of National Day in Port Loise, the capital of Mauritius. A marching contingent from India will participate in the national-day celebrations of Mauritius. Besides a ship of the Indian Navy is also reaching Mauritius on this occasion. The Akash Ganga Sky Diving Team of the Indian Air Force will also participate on national day calebrations. Vikalp Shukla, Akashvani News, Mauritius

GADKARI - ISDC

Road Transport and Highways Minister, Nitin Gadkari, has said that production costs for goods can be reduced by improving the road network, ultimately benefiting both the industry and consumers. Addressing the 7th International Conference on Soaps, Detergents, and Cosmetics in New Delhi today, he stated that medium, small, and micro enterprises benefit from such advancements. Mr. Gadkari also called upon industries to focus on reducing production costs and enhancing quality.

[SB

- NITIN GADKARI

The theme of Conference is "Future of Clean," focusing on the home and personal care industry. The three-day conference will provide networking opportunities between Government representatives, industry leaders, members, and delegates.

10.03.2025

MEA- INDIA-CAMBODIA

The 3rd India-Cambodia Foreign Office Consultations (FOC) were held in Siem Reap, Cambodia today. The consultations were held in a warm and friendly atmosphere and provided an opportunity to review the entire gamut of bilateral relations including political cooperation, trade and investment, defence and security, development assistance, heritage conservation and restoration and consular issues. The two sides also exchanged views on regional and multilateral

issues of mutual interest. The Ministry of External Affairs in its statement said that both nations expressed satisfaction with the progress made across various sectors of bilateral engagement and agreed to explore new avenues of cooperation including in health and digital technologies. The Indian delegation was led by Jaideep Mazumdar, Secretary (East) and the Cambodian delegation was led by Secretary of State in Foreign Affairs Ministry and International Cooperation, Dr. UN Kheang. Cambodia is an important pillar in India's Act East Policy and Vision of the Indo-Pacific. Cambodia is also a key partner of India in the Global South.

SANJIO EP-I

10-03-2025

NORTHERN RAILWAY SPECIAL TRAINS

Northern Railway is operating more than 400 special trains for smooth travel of pasengers ahead of the Holi festival. Talking to media in New Delhi today, Chief Public Relations Officer of Northern Railways Himanshu Shekhar Upadhyay informed that elaborate arrangements have been made to facilitate the passengers. He highlighted that security arrangements, mini control rooms and waiting areas have been set up for passengers at New Delhi, Anand Vihar and Hazrat Nizamuddin Railway Stations in the National Capital. Mr Upadhyay said that on demand special trains will also be operated if the need arises.

(BYTE- HIMANSHU UPADHYAY in GNR MAIL)

Mr Upadhyay also said that platform entry will only be allowed to passengers holding valid train tickets for travel.

(BYTE- HIMANSHU UPADHYAY)

BHANU/RAHISUDDIEN/1714

NATIONAL SAFETY WEEK

The 54th National Safety Week is being observed across the country. The week is celebrated between 4th to 10th March annually in the country, with the aim of raising awareness about safety precautions across various sectors. This year's theme is 'Safety and Well-being Crucial for Viksit Bharat' which focuses on the importance of safety for a developed India.

PRADHAN - TAMILNADU

Union Education Minister Dharmendra Pradhan has said that the Center is not imposing any language on anyone and the Tamil Nadu government is only doing politics on it. Talking to reporters outside Parliament, Mr Pradhan said, the government has no objection in giving PM SHRI allocation to Tamil Nadu, if it agrees with the Central government's policy. He said, opposition ruled Punjab and Karnataka government are also implementing PM SHRI and National Education Policy.

(BYTE - Dharmendra Pradhan)

SANJIO : MEENU EPP 10.03.2025

RS - RAILWAY AMENDMENT BILL

Railways Minister Ashwini Vaishnaw today moved the Railways (Amendment) Bill 2024 in Rajya Sabha for consideration and Passing. The bill seeks to amend the Railways Act 1989 and intended to enhance the power of the Railways Board and enhance the functioning and independence of the body. Moving the Bill, Mr Vaishnav said that through this Bill all the provisions in the Indian Railway Board Act, 1905 are proposed to be incorporated in the Railways Act, 1989. Lok Sabha has already given its nod to this Railways (Amendment) Bill 2024.

Initiating the discussion, Vivek K Tankha of Congress said that Indian railways carry not only just passengers but the hopes, dreams and struggle of billions of people. He said, for the growth of the railways it is necessary to grant full autonomy to the Railway board and railway should become a transparent organisation. Mr Tankha also demanded to restore the subsidies in Railways for senior citizens and journalists.

Supporting the Bill, BJP MP Subhash Barala said, the aim of this bill is to make the administrative functioning of Railways more smooth, transparent and accountable. He said, the bill intends to grant legal backing to the railway board which will bring comprehensive changes in the railway.

Sushmita Dev of Trinamool Congress said the priority of the government should ensure safety and security of passengers. The discussion is underway.

<><>

WPL CRICKET

In Women's Premier League (WPL) cricket, Mumbai Indians will take on Gujarat Giants at the Brabourne Stadium in Mumbai this evening. The match is scheduled to begin at 7:30 PM IST. Both Mumbai and Gujarat have already secured a spot in the playoffs, along with Delhi Capitals. However, today's match is crucial as it could determine the first finalist of the tournament.

The team finishing at the top of the table will secure a direct spot in the Final. While the second and third-placed teams will compete in the Eliminator for a place in the championship match. Delhi Capitals currently leads the points table with 10 points, while Gujarat and Mumbai have 8 points each. However, Gujarat holds the second position due to a superior net run rate.

Defending champions Royal Challengers Bengaluru and UP Warriorz have already been eliminated from the tournament.

VISHNU/NET/0728